ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN THỊNH

Số:        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Tân Thịnh, ngày 17 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

TỰ KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ VÀ XẾP LOẠI

 “CỘNG ĐỒNG HỌC TẬP” CẤP XÃ NĂM 2024

Căn cứ Chỉ thị số 14/CT-TTG ngày 25/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ

về việc Đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài xây dựng xã hội học tập giai

đoạn 2021-2030;

Căn cứ Quyết định số 387/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về phê duyệt chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia

đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030”; Quyết định số 677/QĐ-

TTg ngày 4/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chương trình “Xây

dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2021-2030”;

Căn cứ Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT, ngày 12/12/2014 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc ban hành quy định về đánh giá, xếp loại “Cộng đồng

học tập” cấp xã;

Thực hiện văn bản số 85 /KH-UBND ngày 30/10/2024 của UBND huyện

Định Hóa về việc đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” các xã,thị trấn năm

2023. Ủy ban nhân dân xã Tân Thịnh xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra, đánh giá

và xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2024 như  sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích: Tự kiểm tra, đánh giá, chấm điểm “Cộng đồng học tập” của

xã để nhận thấy thực trạng và có giải pháp thúc đẩy phong trào xây dựng Xã hội

học tập ở địa phương, có được kết quả đề nghị UBND huyện kiểm tra, đánh giá,

công nhận kết quả đánh giá, chấm điểm, xếp loại của xã Tân Thịnh.

 2. Yêu cầu: Việc tự kiểm tra, đánh giá, chấm điểm, xếp loại “Cộng đồng

học tập” của xã phải đảm bảo chính xác, đúng trình tự, thủ tục quy định tại

Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT.

 II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Các công việc cần triển khai:

1.1. Hội Khuyến học xã phối hợp với nhà trường chủ trì tham mưu Chủ

tịch UBND xã phê duyệt Kế hoạch tự kiểm tra, đánh giá kết quả xây dựng

“Cộng đồng học tập” cấp xã và phân công giám sát, đánh giá các tiêu chí cho

các đơn vị liên quan.

1.2. Hội khuyến học xã phối hợp với nhà trường tham mưu UBND xã chỉ

đạo/chủ trì tổ chức các công việc sau:

- Chủ trì tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch tự đánh giá, xếp loại “Cộng

đồng học tập” cấp xã, quán triệt các tiêu chí, quy trình đánh giá và phân công

trách nhiệm giám sát, đánh giá các tiêu chí cho các đơn vị liên quan.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan giám sát các tiêu chí đã được phân công.

- Chủ trì tổ chức cuộc họp giữa kỳ để các đơn vị được phân công báo cáo

tiến độ, kết quả giám sát các tiêu chí và các khó khăn, kiến nghị cần thiết.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan tiếp tục giám sát các tiêu chí đã được phân

công và thu thập các minh chứng phù hợp.

- Chủ trì tổ chức cuộc họp cuối kỳ để các đơn vị liên quan báo cáo kết

quả đánh giá, chấm điểm các tiêu chí đã được phân công cùng với các minh

chứng cần thiết, trao đổi và thống nhất cho điểm từng tiêu chí.

1.3. Hội Khuyến học xã phối hợp với nhà trường tham mưu UBND xã

chuẩn bị hồ sơ và ký tờ trình đề nghị UBND huyện kiểm tra, đánh giá, xếp loại

“Cộng đồng học tập” của xã. Hồ sơ bao gồm:

- Tờ trình của UBND xã;

- Báo cáo đánh giá kết quả xây dựng “Cộng đồng học tập” của xã  (kèm

theo các minh chứng phù hợp với các tiêu chí), có xác nhận của Chủ tịch

UBND xã;

- Biên bản tự kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” của xã.

 2. Thời gian thực hiện:

* Quý I

Hội Khuyến học xã và nhà trường tham mưu Chủ tịch UBND xã chỉ

đạo/chủ trì tổ chức, triển khai các công việc sau:

- Phê duyệt Kế hoạch tự kiểm tra, đánh giá kết quả xây dựng “Cộng đồng

học tập” cấp xã, bao gồm phân công giám sát, đánh giá các tiêu chí cho các đơn

vị liên quan.

- Chủ trì tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch tự đánh giá, xếp loại “Cộng

đồng học tập” cấp xã, quán triệt các tiêu chí và  phân công trách nhiệm giám

sát, đánh giá các tiêu chí cho các đơn vị liên quan trong xã.

* Quý II

Hội Khuyến học xã và nhà trường tham mưu Chủ tịch UBND xã chỉ đạo

chủ trì tổ chức triển khai các công việc sau:

- Chỉ đạo các đơn vị triển khai giám sát các tiêu chí đã được phân công;

- Chủ trì tổ chức cuộc họp giữa năm để các đơn vị được phân công báo

cáo tiến độ, kết quả giám sát các tiêu chí và các khó khăn, kiến nghị cần thiết.

* Quý III

Hội Khuyến học xã và nhà trường tham mưu Chủ tịch UBND xã chỉ đạo

các đơn vị tiếp tục giám sát các tiêu chí đã được phân công và chuẩn bị thu thập

các minh chứng cần thiết để đánh giá tiêu chí.

* Quý IV

Hội Khuyến học xã và nhà trường tham mưu Chủ tịch UBND xã chỉ đạo

chủ trì tổ chức, triển khai các công việc sau:

- Chỉ đạo các đơn vị thu thập các minh chứng cần thiết.

- Chủ trì tổ chức cuộc họp cuối kỳ để các đơn vị liên quan báo cáo kết quả

đánh giá, chấm điểm các tiêu chí đã được phân công cùng với các minh chứng

cần thiết, trao đổi và thống nhất cho điểm từng tiêu chí.

- Chuẩn bị hồ sơ và ký tờ trình đề nghị UBND huyện kiểm tra, thẩm định

kết quả tự đánh giá, xếp loại của xã.

Thời gian thực hiện:

+  Ngày 10/12/2024 : Các ban, ngành liên quan thu thập minh chứng và tự

kiểm tra, đánh giá chấm điểm (Nộp hồ sơ về phòng đồng chí Trần Thị Hảo

Chủ tịch Hội khuyến học để tổng hợp).

 3. Đơn vị chủ trì: UBND xã, cụ thể công việc như sau:

- Chủ trì tổ chức tự đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” của xã; Phê

duyệt Kế hoạch tự kiểm tra, đánh giá kết quả xây dựng “Cộng đồng học tập”

cấp xã ; và Phân công trách nhiệm cho các đơn vị liên quan phụ trách giám sát,

đánh giá từng tiêu chí.

- Chỉ đạo tổ chức và kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch của các đơn vị đã

được phân công. (Chủ trì tổ chức, chỉ đạo các Hội nghị triển khai, các cuộc họp

giữa kỳ để kiểm điểm tiến độ và cuộc họp cuối kỳ thống nhất kết quả tự đánh

giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” của xã trong năm đó …)

- Chỉ đạo Hội Khuyến học xã và nhà trường chuẩn bị hồ sơ và ký tờ trình

đề nghị UBND huyện kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” của xã.

 III. PHÂN CÔNG PHỤ TRÁCH GIÁM SÁT CÁC XÓM

 1. Văn Phòng Đảng ủy xã thực hiện giám sát, đánh giá Tiêu chí 01 về sự

lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng và Chính quyền.

 2. Văn phòng UBND xã phụ trách giám sát, đánh giá Tiêu chí 2,7,11 về

hoạt động của Ban chỉ đạo xây dựng XHHT cấp xã; về kết quả học tập, bồi

dưỡng thường xuyên cán bộ, công chức cấp xã; về tỷ lệ hộ nghèo

 3. MTTQ phụ trách giám sát, đánh giá Tiêu chí 3 và 10 về sự tham gia,

phối hợp của các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức trên địa bàn cấp xã; về kết

quả xây dựng thôn, xóm được công nhận danh hiệu “ Khu dân cư văn hóa“.

 4. Nhà trường phụ trách giám sát, tiêu chí 4,5,6 về mạng lưới và hoạt động

của các cơ sở giáo dục và thiết chế văn hóa trên địa bàn xã; về kết quả phổ cập

giáo dục và xóa mù chữ; về công bằng xã hội trong giáo dục;

 5. Hội nông dân phụ trách giám sát, đánh giá Tiêu chí 8 về kết quả học tập

thường xuyên của người lao động;

 6. Hội khuyến học phụ trách giám sát, đánh giá Tiêu chí 9 về kết quả xây

dựng “Gia đình học tập“, Cộng đồng học tập, thôn, xóm.

 7. Hội phụ nữ xã phụ trách giám sát, đánh giá Tiêu chí 12 về thực hiện

bình đẳng  giới.

 8. Đoàn thanh niên phụ trách giám sát, đánh giá Tiêu chí 13 về vệ sinh môi

trường.

 9. Trạm y tế phụ trách giám sát đánh giá Tiêu chí 14 về chăm sóc sức khỏe

cộng động.

 10. Công an xã phụ trách giám sát, đánh giá Tiêu chí 15 về an ninh trật tự,

an toàn xã hội.

 Trên đây là Kế hoạch tự kiểm tra, đánh giá, chấm điểm kết quả xây dựng

Cộng đồng học tập cấp xã năm 2024 của xã Tân Thịnh. Đề nghị các ban, ngành

liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi  nhận:

- UBND huyện (để b/c);

- Hội khuyến học huyện;

- Phòng GD&ĐT huyện;

- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- Các tổ chức, đoàn thể xã.

- Lưu Văn phòng UBND xã

KT. CHỦ TỊCH

  PHÓ CHỦ TỊCH UBND

                                                                                       Ma Thanh Hoàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-17T14:23:09+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ma Thanh Hoàn<hoanmt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-17T14:26:32+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tân Thịnh<tanthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-17T14:26:39+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Tân Thịnh<tanthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!